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Abstrakt

První, teoretická část práce, se v úvodu zabývá analýzou pracovních míst, získáváním

pracovníků na tato místa a následným procesem jejich výběru. Hlavní část práce je věnována

nejčastěji používané metodě výběru, výběrovému pohovoru. Mezi výhody této metody patří

možnost blíže posoudit uchazečovu osobnost, ověřit a doplnit výsledky jiných metod výběru a

také poskytnout uchazeči informace. Naopak mezi nevýhody patří častá tendence

k subjektivnímu posuzování a časová náročnost. Při výběrovém pohovoru by také jak tazatel,

tak uchazeč měli dbát na dodržování etických zásad. Existují různé typy pohovorů. Odlišují se

od sebe například na základě své strukturovanosti, počtu uchazečů nebo formulace a účelu

otázek při něm použitých. Realizace výběrového pohovoru zahrnuje přípravu na něj, jeho

průběh a nakonec vyhodnocení. Kvalitu realizace výběrového pohovoru výrazně ovlivňuje

osobní přístup a odbornost tazatele. Empirická část práce je založena na šetření mezi

vedoucími pracovníky, kteří mají zkušenosti s rolí tazatele u výběrového pohovoru, ale

nepracují v organizaci v personálním oddělení. Výsledky šetření popsané v práci shrnují

přístup těchto pracovníků ke své roli tazatele a také to, jakým způsobem a do jaké míry jsou

vedoucí pracovníci v této oblasti podporováni organizací, která je zaměstnává.

Klíčová slova: výběrové řízení, předvýběr, výběrový pohovor, výběrové metody, dotazník,

životopis, testy pracovní způsobilosti, assessment centre, kompetence, diskriminace, validita,

vedoucí pracovník, tazatel, organizace.
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Abstract

The first part, theory, begins with job analysis. Then searching for applicants and selection of

the employees follows. The key topic of the study is focused on the most frequent method of

the employee selection – job interview. The advantages of this method are the possibility to

assess the applicant's personality more thoroughly and also to check and supplement the

information gained by other selection methods. On the other hand some of the disadvantages

are the tendency to subjective assessment and the fact that the interview is comparatively

time-consuming. In any case the job interview should be also done according to the ethic

principles. There are a lot of types of the interview. Interviews differ for example by structure,

by the number of applicants or by the formulation and purpose of the questions used during

the interview. Each interview consists of the three following parts: preparation, course and

evaluation. The practice reveals that the selection process is influenced not only by the setting

of the personnel processes but also by the personal approach and expertise of the evaluators.

The second part consists of the research and its interpretation. The respondents of the research

are managers who are used to participate in the job interview as interviewer; however who are

not HR employees. The results of the research discover not only the attitude of the managers

to the interviewer’s role but also how they are supported by their organization in this role.

Keywords: selection of employees, pre-selection, job interview, selection methods,

questionnaire, curriculum vitae, tests of qualification for work, assessment centre,

competence, discrimination, validity, manager, interviewer, organisation.
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0 Úvod

Výběr pracovníků je proces, kterému by každá organizace měla věnovat značnou pozornost, a

to zejména z toho důvodu, že výběr nevhodného pracovníka má pro organizaci negativní

ekonomické dopady. Je tedy třeba klást důraz na kvalitu celého výběrového procesu. Ta je

ovlivněna finančními a časovými možnostmi organizace, přístupem osob zapojených do

procesu výběru, nastavením kritérií výběru a také volbou výběrových metod. Jednou

z nejčastěji používaných metod výběru je výběrový pohovor.

Efektivní výběrový pohovor vyžaduje úsilí a erudovanost jeho realizátorů. Jeho průběh má

své fáze a řídí se určitými zásadami. Ty budou předmětem teoretické části této práce.

Obsahuje je česká i zahraniční odborná literatura, ať už se věnuje obecně personalistice (např.

Armstrong, Koubek, Kocianová, Dvořáková, Nývltová), či konkrétně výběrovému pohovoru

(např. Hroník, Fry, Jay, Matějka, Vidlař, Lorenz, Rohrschneider). Odborné literatury pro

oblast, kterou se zabývá tato bakalářská práce, není na českém trhu mnoho. Nejrozšířenější

jsou populárně naučné příručky, které jsou sice většinou psány lidmi s dlouholetou praxí

v oboru, odbornost se z nich ale kvůli neformálnímu a spíše zábavnému stylu psaní někdy

vytrácí.

Pramenem pro práci budou také články v odborných elektronických či tištěných periodikách,

které ale o tomto tématu pojednávají jen zřídka, což vyplynulo z rešerše, kterou jsem provedla

v databázích knihoven. Články v obecněji zaměřených časopisech či denících (publikované

převážně na internetových serverech) jsou většinou zaměřeny na uchazeče o zaměstnání a

často nejsou příliš odborné.

Ve zdrojové literatuře pro tuto práci se projevila určitá absence informací v oblasti tazatelské

činnosti vedoucích pracovníků. Zásady pro vedení výběrového pohovoru jsou samozřejmě

platné pro jakéhokoli tazatele. Většinou ale v literatuře chybí promítnutí skutečného přístupu

tazatelů, kteří nejsou v této oblasti specialisty. Na takovém základě jsem došla

k následujícímu předpokladu: Zatímco u personalistů se často usuzuje, že výběr zaměstnanců

tvoří výraznou část jejich náplně práce, a tak se z jejich strany očekává v této činnosti

profesionalita, vedoucími pracovníky bývá tazatelská činnost občas podceňována a i

organizace tuto činnost u těchto pracovníků spíše opomíjí. Takový předpoklad zavdal námět

k šetření, jehož předmětem byly tyto otázky: Jak přistupují organizace k tomu, že vedoucí

pracovníci vykonávají roli tazatele při výběrovém pohovoru? Jaký je přístup vedoucích
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pracovníků k jejich činnosti tazatele? Jaké konkrétní kroky organizace a tito pracovníci dělají

pro kvalitní průběh pohovoru? K získání dat jsem zvolila metodu kvalitativního dotazování ve

formě mluvené i písemné. Výběrový soubor představují vedoucí pracovníci organizací, kteří

nepracují v personálním oddělení nebo oddělení lidských zdrojů a mají zkušenosti s vedením

výběrových pohovorů.

Cílem práce je shrnout a utřídit informace k výběrovému pohovoru a charakterizovat klíčové

faktory jeho úspěšného vedení a doplnit je o výsledky empirického šetření zaměřeného na

přístup organizace a vedoucích pracovníků k roli tazatele. V práci usiluji o postižení

komplexních poznatků a rovněž poznatků aktuálních, které se týkají nejnovějších postupů a

současných trendů v této oblasti a které odborná literatura postihuje jen v malé míře.

První kapitola mé práce pojedná o personálních činnostech, které výběru pracovníků

předcházejí. Jedná se o analýzu pracovního místa a získávání pracovníků. Další kapitola

představí samotný proces výběru, jeho metody a také etické aspekty. Ve třetí a čtvrté kapitole

se věnuji samotnému výběrovému pohovoru. Ve třetí kapitole budou analyzovány jeho

výhody a nevýhody a charakterizovány jeho typy. Tři části realizace pohovoru, tedy příprava,

průběh a vyhodnocení pohovoru, postihuje čtvrtá kapitola. Pátá kapitola obsahuje popis

provedeného šetření a výsledky, které z něj vyplynuly.

Ráda bych poděkovala vedoucí práce PhDr. Renatě Kocianové, Ph.D. za ochotu, trpělivost,

čas a připomínky k práci. Děkuji také všem, kteří mi pomohli realizovat šetření, zejména

respondentům. Zároveň bych chtěla poděkovat členům své rodiny za velkou podporu, kterou

mi v různých ohledech poskytovali v průběhu psaní této bakalářské práce.
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1 Analýza pracovního místa a získávání pracovníků

Analýza pracovního místa a získávání pracovníků jsou personální činnosti, které nezbytně

předcházejí výběru pracovníků. Nejprve je třeba znát kritéria, podle kterých je možné vybrat

nejvhodnější kandidáty na danou pracovní pozici. Tato kritéria v první řadě vycházejí právě

z analýzy pracovního místa a zároveň slouží jako východisko pro formulování požadavků na

uchazeče v procesu získávání pracovníků. Od kvality realizace těchto dvou personálních

činností se odvíjí i kvalita činností následujících, tedy i výběru a výběrového pohovoru.

1.1 Analýza pracovního místa

Analýza pracovních míst je proces získávání informací o pracovním místě a následného

rozboru a zaznamenávání těchto informací. Účelem analýzy je „…vytvořit informace pro

potřeby získávání a výběru pracovníků, řízení pracovního výkonu a hodnocení vzdělávání a

rozvoje pracovníků.“ (Armstrong, 2007, s. 172). Výstupem této analýzy je popis pracovního


[…]


vzdělání v této oblasti, třeba formou občasného školení či workshopu, ať už pořádaného

externí společností, nebo připraveného například někým z personálního oddělení, kdo s těmito

vedoucími pracovníky přijde do styku.

Přístup organizací byl zkoumán převážně jen z pohledů jejich zaměstnanců (dotazovaných

manažerů), takže skutečný stav může být odlišný. Podle slov dotazovaných je ale možné

konstatovat, že postoje sedmi různých organizací k tazatelům-vedoucím pracovníkům jsou

podobné. Rozdíly, které se naopak objevily v postojích deseti vedoucích pracovníků

z různých organizací k činnosti tazatele u pohovoru, jsou nejvíce způsobeny zejména

odlišnými osobnostmi respondentů, délkou doby strávené v organizaci a na vedoucí pozici a

odlišností pracovišť, respektive organizačních jednotek, které řídí.

S ohledem na malý výběrový soubor, nelze výsledky šetření zcela zobecňovat a přikládat jim

velkou výpovědní hodnotu. V různých mnou zobecněných informacích jsem zejména

s ohledem na rozsah a plynulost práce nezmínila některé výjimky. Nebylo také vždy lehké

vést rozhovory s vedoucími pracovníky, a to zejména proto, že respondenti často o daném

tématu dříve nepřemýšleli, neměli tudíž na mnoho věcí jasně vytvořený názor. Jistým

přínosem šetření proto také bylo to, že se dotazovaní nad tématem alespoň v dané chvíli

zamysleli a některé to vedlo i k určitému jednání (například si nalezli nějaké informace, které

k vedení pohovorů poskytuje jejich organizace). Výběrový pohovor je specifická činnost, jejíž

podobu a úspěšnost do značené míry ovlivňují přítomní tazatelé, a tak je důležité, aby k ní

měli odpovědný a pozitivní přístup.
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8 Příloha: Témata a otázky k šetření

Úvodní informace:

Jaká je Vaše pozice v organizaci?

Jak často vedete výběrové pohovory?

I. Váš názor na úlohu tazatele u výběrového pohovoru

1. Závisí podle Vás kvalita a úspěšnost výběrového pohovoru také na schopnostech a

dovednostech tazatele?

2. Proč tak odpovídáte?

3. Měl by se podle Vás každý z tazatelů nějakým způsobem v této oblasti vzdělávat?

II. Metodika vedení pohovoru určená pro tazatele

4. Existuje u Vás v organizaci standardizovaná podoba, respektive metodika pro vedení

výběrových pohovorů?

5. Máte k této metodice přístup?

6. Jakým způsobem Vám byla tato metodika sdělena?

a) v rámci školení

b) interní normou organizace

c) jiným způsobem, uveďte jakým

7. Řídíte se touto metodikou?

8. Je něco, co byste na této metodice upravil/a nebo změnil/a?

III. Vzdělávání v oblasti vedení výběrových pohovorů

9. Měl/a jste možnost účastnit se nějaké vzdělávací aktivity týkající se vedení

výběrových pohovorů (pokud jich bylo více, zaměřte se na poslední tři)?
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Jakých?

a) interní školení/kurz

b) externí školení/kurz

c) koučování

d) e-learning

e) jiné, uveďte jaké

10. Jak jste byl/a Vy osobně spokojen/a s touto vzdělávací aktivitou (s těmito aktivitami)?

a) zcela

b) spíše ano

c) spíše ne

d) vůbec

Co byste na ní/nich zlepšil/a nebo změnil/a?

11. Přivítal/a byste ještě nějaké další vzdělávací aktivity týkající se vedení výběrových

pohovorů, které by zajistila Vaše organizace?

Jaké konkrétně?

IV. Vlastní přístup

12. Jak se připravujete na výběrový pohovor, kde máte být tazatelem?

Jaké podklady při přípravě používáte?

Radíte se před pohovorem s někým ohledně toho, jakým způsobem by měl být

pohovor veden?

Jste před pohovorem v interakci s dalšími tazateli (pokud u pohovoru bude přítomno

více tazatelů)?

Vyhledával/a jste někdy sám/sama z vlastní iniciativy nějaké informace o tom, jak

přistupovat k vedení pohovoru?

13. Co děláte v průběhu pohovoru pro jeho kvalitní průběh?

a) dělám si poznámky v průběhu pohovoru

b) vnímám nonverbální komunikaci uchazeče

c) vědomě se snažím o aktivní naslouchání

d) snažím se o eliminaci vlastních nepřiměřených, unáhlených či nevhodných reakcí

vůči uchazeči
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e) veškeré domněnky a dojmy, které u pohovoru o uchazeči získám, se snažím

ověřovat a nedělat si předčasné závěry

f) jiné, uveďte jaké

14. Jak probíhá Vaše osobní hodnocení uchazeče na základě pohovoru, v případě že jste

vedl/a pohovor sám/sama?

Jak dlouho po konci pohovoru si takové hodnocení děláte?

Hodnotíte po pohovoru někdy také způsob, jakým jste ho vedl/a a vyhodnocujete, co

by se do příště dalo v této oblasti zlepšit/změnit?

15. Pokud jste pohovor vedl/a ještě s dalšími tazateli (proběhl panelový pohovor), nebo

jste vedl/a pohovor, který probíhá v rámci série individuálních pohovorů, jak probíhá

hodnocení uchazeče s ostatními tazateli?

Jak dlouho po pohovoru většinou takové hodnocení proběhne?

Jakou formou probíhá?

a) osobní komunikací

b) elektronickou komunikací

c) písemným vyjádřením každého z tazatelů bez jejich vzájemné interakce

d) jinak, uveďte jak

V. Závěrečné zhodnocení

16. Je podle Vás něco, co by se mělo dělat z Vaší strany, nebo ze strany organizace lépe

nebo jinak v oblasti vedení výběrových pohovorů?

Proč se to podle Vašeho názoru tak doposud neděje?