Posudek vedoucí práce

VÝMOLOVÁ, Eliška. Výběrový pohovor. Praha, 2013. 70 s., 1 příloha.
Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Katedra
andragogiky a personálního řízení. Vedoucí práce: PhDr. Renata Kocianová,
Ph.D.

1. Obsah a struktura práce
Výběrový pohovor jako metoda výběru pracovníků je téma, které mělo v personálním
řízení značný význam v minulosti, má ho v současnosti a bude mít i v budoucnosti.
Další rozpracování této problematiky v odborné literatuře je přínosné.

Jako cíl své práce si autorka určila „… shrnout a utřídit informace k výběrovému
pohovoru a charakterizovat klíčové faktory jeho úspěšného vedení a doplnit je o
výsledky empirického šetření zaměřeného na přístup organizace a vedoucích
pracovníků k roli tazatele.“ V práci autorka usiluje rovněž o postižení nejnovějších
postupů, které odborná literatura zatím postihuje v menší míře.

Práci autorka strukturovala logicky celkem do pěti tematických kapitol. V první
kapitole nejprve věnovala pozornost analýze pracovního místa a získávání
pracovníků – zásadním aktivitám, které výběru pracovníků předcházejí. Proces
výběru pracovníků, jeho metody a etické aspekty jsou obsahem druhé kapitoly. Ve
třetí kapitole se autorka zaměřila na výběrový pohovor, na jeho výhody a nevýhody a
na typy pohovorů, ve čtvrté kapitole rozpracovala realizaci výběrového pohovoru ve
třech etapách – příprava, průběh a vyhodnocení výběrového pohovoru. Pátou
kapitolu práce představuje empirické šetření přístupu vedoucích pracovníků k vedení
výběrového pohovoru. Součástí práce je příloha, která obsahuje témata a otázky k
empirickému šetření.

2. Odborná úroveň
V práci autorka poměrně komplexně a přehledně zpracovala důležité faktory
výběrového pohovoru, poukázala na význam dovedností ve vedení výběrových
pohovorů. Realizované šetření považuji k rozpracování problematiky dovedností
vedoucích pracovníků v roli tazatelů za přínosné, avšak jak autorka sama zmiňuje
(na straně 66), jeho výsledky nelze zobecnit. Pokud se týká vnitřní struktury
jednotlivých kapitol, jeví se mi jako vcelku vyvážené, pouze v Závěru práce je
výrazně patrná disproporce v prostoru věnovanému shrnutí problematiky ve
prospěch shrnutí empirického šetření. V Závěru práce mohla autorka provést
detailnější analýzu teoretických východisek v komparaci se základními výsledky
svého šetření.

3. Práce s literaturou
Zdroje, které autorka v práci využila, jsou tematicky relevantní. Soupis
bibliografických citací obsahuje celkem 46 položek včetně cizojazyčných. V textu
autorka odkazuje v souladu s normou. Nalézt lze pouze drobnosti, např. na straně 10
u odkazu Dudek měl být uveden pouze rok, datum je nadbytečné.

4. Grafické zpracování
Text má optimální úpravu, ke grafickému zpracování připomínky nemám.

5. Jazyková úroveň
Práce je napsána na přijatelné jazykové úrovni, autorka využívá adekvátní odborný
jazyk. Pouze některé výroky jsou méně obratné, korekturní chyby jsou ojedinělé,
nalézt lze chyby v interpunkci.

6. Podněty k rozpravě
Do rozpravy mám pro autorku následující otázky:

 Které kompetence považujete ve vedení výběrového pohovoru za klíčové?

 Které osobnostní charakteristiky považujete v roli tazatele ve výběrovém
pohovoru za problémové?

7. Závěrečné hodnocení práce
Práce vyhovuje nárokům na bakalářské práce. Cíle, které si autorka v práci určila,
naplnila. Práce je obsahově vyvážená, problematiku autorka postihuje v poměrně
komplexním záběru se zaměřením na relevantní faktory. Přínosem předložené
bakalářské práce je příspěvek k rozpracování problematiky vedení výběrového
pohovoru a dovedností tazatele.

Bakalářskou práci Elišky Výmolové doporučuji k přijetí k obhajobě s návrhem
klasifikace velmi dobře.
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